ПРОТОКОЛ № 8

заседания комиссии Ханты-Мансийского района по подготовке и

проведению Всероссийской переписи населения 2020 года

г. Ханты-Мансийск                                                            2 июня 2021 года

Председательствовал:
Минулин Кирилл

Равильевич

–

глава Ханты-Мансийского района,

председатель Комиссии

Присутствовали:

Попов Владимир

Александрович

Петухин Игорь

Сергеевич

–

–

заместитель главы Ханты-Мансийского района,

директор Департамента имущественных и

земельных отношений.

заместитель директора Департамента

строительства, архитектуры и ЖКХ

Муслимова Юлия

Александровна

– заместитель председателя комитета

экономической политики администрации Ханты-

Мансийского района.

Фишер Наталья

Владимировна

Шульгин Александр

Сергеевич

–

–

начальник отдела организации и проведения

переписей и обследований в ХМАО-Югре

Управления Федеральной Службы

государственной статистики по Тюменской

области, Ханты-Мансийскому автономному

округу – Югре и Ямало-Ненецкому автономному

округу.

врио заместителя начальника МО МВД России

«Ханты-Мансийский».

Торощин Дмитрий

Николаевич

– председатель дачного некоммерческого

товарищества СН «Черемхи».

Повестка дня:

 1. Об организации проведения переписи населения, проживающего в

Садовых некоммерческих товариществах, дачных некоммерческих

товариществах, садово-огороднических товариществах, расположенных на

межселенных территориях Ханты-Мансийского района.

2. О подборе уполномоченного по вопросам переписи населения в

Ханты-Мансийском районе и формировании списков кандидатов

переписчиков и контролеров полевого уровня.

   3. О формировании корпуса «Волонтеры переписи», работе

волонтеров в условиях распространения новой коронавирусной инфекции

COVID-19.

 4. О взаимодействии с МО МВД России «Ханты-Мансийский» по

обеспечению безопасности работы временного персонала.

2

   5. О проведении информационно-разъяснительной работы по ВПН-

2020, обеспечении специально оборудованных мест для размещения

печатных информационных материалов для информирования населения о

проведении ВПН-2020.

 6. Об исполнении Протоколов заседаний комиссии Ханты-

Мансийского Ханты-Мансийского района по подготовке и проведению

Всероссийской переписи населения в 2021 году.

1. Об организации проведения переписи населения, проживающего в

Садовых некоммерческих товариществах (СНТ), дачных некоммерческих

товариществах (ДНТ), садово-огороднических товариществах (СОТ),

расположенных на межселенных территориях Ханты-Мансийского района.

(Минулин К.Р., Фишер Н.В., Муслимова Ю.А., Торощин  Д.Н.)

Решили:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Департаменту строительства, архитектуры и ЖКХ (Р.Ш.

Речапов) совместно с Департаментом имущественных и земельных

отношений (В.А. Попов) сформировать информацию о жилых

помещениях, расположенных на территориях СНТ, ДНТ, СОТ Ханты-

Мансийского района с учетом данных о назначении земель, ввода жилья и

присвоении адресов с целью проведения органами статистики

предпереписной проверки и определения численности постоянно

проживающего населения.

1.3. Председателям СНТ, ДНТ, СОТ направить в адрес комитета

экономической политики (Ю.В. Николаева) информацию о численности

проживающих на территории товариществ на постоянной основе сроком

более одного года с указанием почтового адреса (наименование улицы,

номер дома, количество жильцов). Сведения представить по адресу

электронной почты: muslimova@hmrn.ru.

 Срок: до 01 июля 2021 года.

2. О подборе уполномоченного по вопросам переписи населения

в Ханты-Мансийском районе и формировании списков кандидатов

переписчиков и контролеров полевого уровня

(Фишер Н.В., Минулин К.Р., Муслимова Ю.А.)

На территории Ханты-Мансийского района создано 8 переписных

участков, в которых сформирован временный переписной персонал,

состоящий из 8 контролеров полевого уровня и 59 переписчиков (88

человек с учетом резерва). По состоянию на 1 июня 2021 года имеются

вакансии: 1 контролер переписного участка № 9 (с. Батово, д. Шапша, д.

Ярки, д. Ягурьях) и уполномоченный по вопросам переписи в Ханты-

Мансийском районе. Работа по подбору временного персонала проводится

Тюменьстатом, администрацией Ханты-Мансийского района,

администрациями сельских поселений района. Предполагается

3

привлечение уполномоченного по вопросам переписи на срок до 19

декабря 2021 года.

         Решили:

  2.1. Информацию принять к сведению.

3. О формировании корпуса «Волонтеры переписи», работе волонтеров

в условиях распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19.

 (Фишер Н.В.)

В октябре 2020 года Росстатом и Федеральным агентством по делам

молодежи утверждена Концепция волонтерской программы

«Всероссийской переписи населения 2020 года». Подготовлены

Рекомендации по организации Всероссийской переписи населения 2020

года в многофункциональных центрах предоставления государственных и

муниципальных услуг.

Волонтеры распределяются по МФЦ с установлением графика

работы из расчета продолжительности работы волонтера не более 4 часов в

сутки и с учетом графика работы МФЦ. Волонтерам выдается сценарий

работы.

Основные направления работы волонтеров:

- работа на стационарных  переписных участках в МФЦ (оказание

консультативной помощи жителям по заполнению переписных листов в

информационно-коммуникационной сети «Интернет» на «Едином портале

государственных и муниципальных услуг (функций)»;

- участие в мероприятиях по информированию населения о

Всероссийской переписи населения 2020 года;

- участие в составе выездных групп для переписи на предприятиях и в

организациях.

В Ханты-Мансийском районе 29 волонтеров в возрасте от 18 до 50

лет могут быть привлечены к работе.

Протоколом от 03.12.2020 № 68 Заседания комиссии Ханты-

Мансийского района по подготовке и проведению ВПН 2020 вынесено

решение об определении отдела по дополнительному образованию,

воспитательной работе и молодежной политике координатором в вопросах

оказания содействия волонтерами в подготовке и проведению ВПН на

территории Ханты-Мансийского района.

 В соответствии с письмом первого заместителя губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры А.В. Шипилова от 25 ноября 2020

года, ответственным за работу волонтерского корпуса в Ханты-

Мансийском районе назначена Чеснокова Наталия Юрьевна – начальник

отдела по дополнительному образованию, воспитательной работе и

молодежной политике комитета по образованию администрации Ханты-

Мансийского района.

        Решили:

  3.1. Информацию принять к сведению.

4

4. О взаимодействии с МО МВД России «Ханты-Мансийский» по

обеспечению безопасности работы временного персонала.

(Фишер Н.В., Минулин К.Р.)

В соответствии с основным методологическим и организационным

положением Всероссийской переписи населения 2020 года от 27.08.2020 №

492, МВД России является ответственным за обеспечение безопасности

лиц, осуществляющих сбор сведений о населении при проведении ВПН-

2020.

В настоящее время Тюменьстат располагает информацией о номерах

телефонов дежурных частей территориальных органов МВД на районном

уровне подведомственныхУМВД Росси по ХМАО-Югре, предоставленной

МО МВД России «Ханты-Мансийский».

 Решили:

  4.1. Информацию принять к сведению.

  4.2. МО МВД России «Ханты-Мансийский» (А.В. Фисенко) направить

в адрес Управления Федеральной Службы государственной статистики по

Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и

Ямало-Ненецкому автономному округу (Н.Ф. Менова) список сотрудников

(участковых) по населенным пунктам Ханты-Мансийского района для

предоставления уполномоченному, контролерам полевого уровня и

переписчикам в целях обеспечения правопорядка и безопасности

населения и лиц, привлекаемых к сбору сведений о населении при

проведении ВПН-2020.

 Срок: до 01 июля 2021 года.

5. О проведении информационно-разъяснительной работы по

ВПН-2020, обеспечении специально оборудованных мест для

размещения печатных информационных материалов для

информирования населения о проведении ВПН-2020

(Фишер Н.В., Минулин К.Р.)

Информация по ВПН 2020 размещается в территориальном сегменте

Тюменьстата на Интернет-портале Росстата (https://www.strana2020.ru/).

 В настоящее время на интернет-портале Росстата опубликовано

сообщение о проведении ВПН-2020 в октябре 2021 года.

Кроме нормативно-правовых актов федерального, регионального и

муниципального уровней, касающихся вопросов организации и

проведения ВПН 2020, публикуется информация для СМИ (пресс-выпуски,

рекламные видеоролики, инфографика и прочее). Руководство

информационно-разъяснительной работой осуществляет АО «Компания по

развитию общественных связей» (АО «КРОС»), Росстатом создан

специальный медиа-офис «ВПН 2020». Администрацией Ханты-

Мансийского района предоставлен список защищенных мест,

расположенных на территории сельских поселений Ханты-Мансийского

района для размещения агитационных материалов ВПН-2020.

https://www.strana2020.ru/

5

Информационно-разъяснительный материал (плакаты, листовки,

буклеты) распределены и находятся на ответственном хранении в

переписных участках Ханты-Мансийского района.

По информации Росстата, в случае переноса сроков проведения ВПН

будет использоваться ранее растиражированный информационно-

разъяснительный материал.

 Решили:

  5.1. Информацию принять к сведению.

6. Об исполнении Протоколов заседаний комиссии

Ханты-Мансийского района по подготовке и проведению

Всероссийской переписи населения в 2020 году

(Муслимова Ю.А.)

 Решили:

      6.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения Протоколов

заседаний комиссии Ханты-Мансийского района по подготовке и

проведению Всероссийской переписи населения в 2020 году в связи с

исполнением.

Председатель Комиссии

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

0138E54D0016AC1CA14CE4B5C02078DC34

Владелец  Минулин  Кирилл Равильевич

Действителен с 13.08.2020 по 13.08.2021

К.Р.Минулин